دکتر نصراله شاملی، عضو هیات علمی دانشگاه اصفهان Email: dr_nasrollashameli@yahoo.com

زهرا قاسم نژاد، کارشناس ارشد زبان و ادبیات عرب، Email: z_ghasemi62@yahoo.com

چکیده

قاضی ابو الفرج علی بن الحسین بن محمد بن احمد بن الهیثم- بن عبد الرحمن بن مروان از اعقاب مروان بن محمد ملقب به (حمار) آخرین خلیفه اموی است. وی به سال (۲۸۴ ه. ق ۸۹۷ م) در شهر اصفهان و در عهد خلافت المعتضد ابو العباس احمد بن الموفق (طلحه) بن المتوکل (جعفر) عباسی (۲۴۲- ۲۸۹ ه. ق ۸۵۷- ۹۰۲ م) متولد شد، در همان سال که بحتری شاعر معروف عرب (۲۰۶- ۲۸۴ ه. ق) بدرود زندگی گفت. استادان وی: ابن درید، ابن الانباری، جمحی، اخفش صغیر، نفطویه، طبری، مرزبانی و جعفر بن قدامه و غیره بوده‌اند. از نظر مذهب به تشیع اعتقاد داشت و کتاب او «مقاتل الطالبین» قدیمیترین و معتبرترین کتاب در شرح وقایع کربلاست. مرگ ابو الفرج پس از هفتاد و دو سال زندگی در روز چهاردهم ذیحجه ۳۵۶ ه. ق ۹۶۷ م در بغداد روی داد. وی دارای مؤلفات بسیاری است اما معروفترین آنها و حاصل زحمات پنجاه ساله او کتاب الاغانی است. از دیگر آثار او اخبار الاقیان، الاماء الشواعر، ممالیک الشعراء، آداب الغرباء، الاخبار و النوادر، التعديل و انتصاب و... می باشد.

زیرا ابوالفرج اصفهانی گرایش شیعی و زیدی داشته و این امر از کتاب مقاتل الطالبین او و نیز الاغانی برمی آید.